



*Mina de Totten retoma operações em fevereiro de 2022*

# DESEMPENHO DA VALE NO 4T21



# Desempenho operacional e econômico-financeiro

## Indicadores financeiros selecionados

<i>em R\$ milhões</i>	4T21	3T21	4T20
Receita de vendas, líquida	73.322	64.418	78.241
Custos e despesas	(40.405)	(30.926)	(33.168)
Despesas relacionadas a Brumadinho	(11.942)	(847)	(25.002)
EBIT (LAJIR) ajustado das operações continuadas	21.764	32.669	20.556
Margem EBIT ajustado (%)	29,7%	50,7%	26,3%
EBITDA (LAJIDA) ajustado das operações continuadas	26.347	36.062	25.062
Lucro líquido das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale	29.937	28.588	8.740

## Reconciliação do LAJIDA

<i>R\$ milhões</i>	4T21	3T21	4T20
Lucro líquido das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale	29.937	28.588	8.740
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	302	155	(13)
Lucro líquido das operações continuadas	30.239	28.743	8.727
Depreciação, exaustão e amortização	4.583	3.393	4.506
Tributos sobre lucro	1.931	2.421	2.616
Resultado financeiro, líquido	(17.754)	1.815	3.613
<b>LAJIDA (EBITDA) das operações continuadas</b>	<b>18.999</b>	<b>36.372</b>	<b>19.462</b>
Itens para reconciliação de LAJIDA (EBITDA) ajustado			
Redução ao valor recuperável e baixa de ativos não circulantes	1.156	336	3.498
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e joint ventures	5.403	(670)	1.617
Dividendos recebidos de coligadas e joint ventures	789	24	485
<b>LAJIDA (EBITDA) ajustado das operações continuadas</b>	<b>26.347</b>	<b>36.062</b>	<b>25.062</b>

# Informações contábeis

## Demonstrações do resultado

R\$ milhões	4T21	3T21	4T20
Receita de vendas, líquida	73.322	64.418	78.241
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(36.291)	(28.630)	(28.625)
<b>Lucro bruto</b>	<b>37.031</b>	<b>35.788</b>	<b>49.616</b>
Margem bruta (%)	50,5%	55,6%	63,4%
Despesas com vendas e administrativas	(731)	(598)	(688)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	(990)	(700)	(794)
Despesas com pré-operacionais e paradas de operação	(819)	(858)	(1.037)
Outras despesas operacionais, líquidas	(1.574)	(140)	(2.024)
Redução ao valor recuperável e baixa de ativos não circulantes	(1.156)	(336)	(3.498)
Evento de Brumadinho	(11.942)	(847)	(25.002)
<b>Lucro operacional</b>	<b>19.819</b>	<b>32.309</b>	<b>16.573</b>
Receitas financeiras	638	471	256
Despesas financeiras	(129)	(604)	(5.023)
Outros itens financeiros, líquido	17.245	(1.682)	1.154
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e <i>joint ventures</i>	(5.403)	670	(1.617)
<b>Lucro antes dos tributos sobre o lucro</b>	<b>32.170</b>	<b>31.164</b>	<b>11.343</b>
Tributo corrente	(2.670)	(12.867)	(10.476)
Tributo diferido	739	10.446	7.860
<b>Lucro líquido das operações continuadas</b>	<b>30.239</b>	<b>28.743</b>	<b>8.727</b>
Prejuízo atribuído aos acionistas não controladores	302	155	(13)
<b>Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas da Vale</b>	<b>29.937</b>	<b>28.588</b>	<b>8.740</b>
<b>Operações descontinuadas</b>			
<b>Prejuízo proveniente das operações descontinuadas</b>	<b>509</b>	<b>(8.169)</b>	<b>(4.410)</b>
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	80	216	(495)
<b>Lucro líquido (prejuízo) das operações descontinuadas atribuído aos acionistas da Vale</b>	<b>429</b>	<b>(8.385)</b>	<b>(3.915)</b>
<b>Lucro líquido</b>	<b>30.748</b>	<b>20.574</b>	<b>4.317</b>
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	382	371	(508)
<b>Lucro líquido atribuído aos acionistas da Vale</b>	<b>30.366</b>	<b>20.203</b>	<b>4.825</b>

## Resultado de participações societárias

<i>R\$ milhões</i>	4T21	3T21	4T20
Minerais Ferrosos	199	302	67
Metais Básicos	1	1	-
Outros	879	739	(300)
<b>Total</b>	<b>1.079</b>	<b>1.042</b>	<b>(233)</b>

## Balço patrimonial – consolidado

<i>R\$ milhões</i>	4T21	3T21	4T20
<b>Ativo</b>			
Circulante	119.332	108.410	126.805
Ativos não circulantes mantidos para venda	5.468	326	-
Não circulante	80.275	80.445	78.623
Investimentos	9.771	11.418	10.557
Intangíveis	50.287	48.483	48.309
Imobilizado	233.995	223.492	213.836
<b>Total</b>	<b>499.128</b>	<b>472.574</b>	<b>478.130</b>
<b>Passivo</b>			
Circulante	82.836	87.373	75.838
Passivos relacionados a ativos não circulantes mantidos para venda	1.978	69	-
Não circulante	217.256	199.665	221.306
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>197.058</b>	<b>185.467</b>	<b>180.986</b>
Patrimônio líquido dos acionistas da Vale	192.403	181.296	185.785
Patrimônio líquido dos acionistas não controladores	4.655	4.171	(4.799)
<b>Total</b>	<b>499.128</b>	<b>472.574</b>	<b>478.130</b>